PORTARIA Nº 04/2022, DE 14 DE MARÇO DE 2022

A Presidente da ANPEd, no uso de suas atribuições e com base no disposto pelo item

VII, do Art. 19, Capítulo III, Título III do ESTATUTO SOCIAL DA ASSOCIAÇÃO NACIONAL DE PÓS-

GRADUAÇÃO E PESQUISA EM EDUCAÇÃO, aprovado na AGE de 23 de outubro de 2012,

considerando

(a) o resultado da Chamada Pública Nº 01/2021, publicada em 31 de março de
2021,
(b) a conveniência de ampliar o número de suplentes, acolhendo indicação do
Grupo de Trabalho 21 - Educação e Relações Étnico-Raciais, e
(c) a deliberação da Assembleia Ordinária da 40ª Reunião Nacional da ANPEd, de
21 de outubro de 2021, ao apreciar o relatório de atividades da gestão 2019-2021,

RESOLVE:

Art. 1º – Designar como membros da COMISSÃO DE DIVERSIDADE, ACESSIBILIDADE E

AÇÕES AFIRMATIVAS, as pessoas associadas a seguir nomeadas:

MEMBROS TITULARES
Wilma de Nazaré Baía Coelho (UFPA) – Presidente da Comissão
Bruno Ferreira (UFRGS)
Rita de Cássia Barbosa Paiva Magalhães (UFRN)
Lucélia Cardoso Cavalcante Rabelo (UNIFESSPA)
Sara Wagner York (UERJ)
Marcielly Cristina Moresco (UFPR)

MEMBROS SUPLENTES
Andrea Soares Wuo (FURB)
Leonardo Lemos de Souza (UNESP)
Adlene Silva Arantes (UPE)

Art. 2º – Tornar permanentes as atividades desta Comissão.

Rio de Janeiro, 14 de março de 2022.

Geovana Mendonça Lunardi Mendes

Presidente da ANPEd (2021-2023)